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Введение

Изучение восприимчивости живого организма к изменениям окружающей среды ведется

различными исследователями достаточно длительное время. А.Л. Чижевский развивал эту тему в

первой половине XX века (Tchijevsky. Russisshe Medizinische Zeitschrift, v III, 9, Berlin, 1927,

Russisshe Medizinische Zeitschrift, 3, Berlin, 1928; Tchijevsky. Bulletin del’Association internationale

biocomigue, 13, Toulon, 1929; Чижевский. Эпидемические катастрофы и периодическая

деятельность Солнца, М., изд. ВОВГ, 1930; Чижевский, Шишина. В ритме Солнца, М., Наука,

1969). В более, чем ста печатных работах он утверждал, что человеческий организм чувствителен

к космическим возмущениям. Результатом его деятельности явилось создание научной

дисциплины гелиобиологии. Областью изучения гелиобиологии является влияние космической

погоды на живой объект. Непрерывная линия этих исследований проходит через XX век

(Чубинский. Лучи Солнца и их воздействие на организм человека, М., Наука, 1959; Эйгенсон.

Очерки физико-географических проявлений солнечной активности, Львов, изд. ЛГУ, 1957;

Эйгенсон. Солнце, погода и климат. Л., ГМИ, 1963; Бенькова. Климат и сердечно-сосудистая

патология, М., Медицина 1965; Подшибякин. Второе научное совещание по проблемам мед.

географии, Л. вып. 1, 1965; Гневышев, Оль. Влияние солнечной активности на атмосферу и

биосферу Земли, М., Наука, 1971; Усманов. Солнце, электричество, жизнь., М., из-во МГУ, 1972,

с.17; Сапожников, Манойлов. Кибернетические аспекты влияния вариаций метеорологических

факторов и геомагнитного поля на динамику роста заболеваний, Тбилиси, с. 215, 1974,

Красногородская. Электромагнитные поля в биосфере, М., Наука, 1984; Проблемы космической

биологии. Тематические выпуски Т18, 1973, Т20, 1974, Т26, 1975, Т37, 1978, Т40, 1980, Т43,

1982, Т53, 1986, Т55, 1988, Т65, 1989; Владимирский, Темурьянц. Влияние солнечной активности

на биосферу-ноосферу, М., изд. ИИУПУ, 2000) и успешно продолжается в настоящее время.

Современные работы в этой области рассматривают разнообразные аспекты такого влияния.

Значительная часть этих работ тщательно исследует геомагнитное воздействие на биосферу, в

том числе, конечно, на организм человека (Belisheva, Vinogradov, Vashenyuk, Tsymbalyuk. Herald

of the KSC RAS, 2010, 1, pp. 26-33; Belisheva, Martynova, Pryanichnikov, Solov’evskaya. Там же, 4,

2018, pp. 5-24). Информация, полученная от авторов упомянутых выше работ, важна для

понимания механизмов реакции человеческого организма на геомагнитные возмущения. Особое

внимание уделяется работе сердца человека в условиях магнитной нестабильности (Chernous.

Magnetospheric Current Systems. Geophysical Monograph Series. Vol. 118. Washington, DC, 2010;
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Chernous, Vinogradov, Vlassova. Natural Hazards, 2001; Belisheva. IntechOpen, 2019; Samsonov,

Parshina. IOP Conf. Series, Earth and Environmental Science (2021) 012027 IOP Publishing, 2021),

что позволяет определить реакцию сердечно-сосудистой системы на геомагнитные бури. Также

стоит отметить интересные результаты психологического исследования (Kodochignova,

Samsonov, Polidanov. Earth and Environmental Science (2021) 012027 IOP Publishing, 2021) в

условиях геомагнитных возмущений. В различных работах изучается воздействие космических

лучей на живой организм, такое воздействие опосредовано возмущениями ионосферы и

электрического поля атмосферы (Unger. Biomedical Journal of Scientific & Technical Research,

2019, V. 22, 1, pp. 16442-16443, 2019; Stoupel. pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25418971, 2015; Stoupel,

Radishauskas, Bernotiene, Tamoshiunas, Virvichuite. J. Basic Clin Physiol. Pharmacol, Sep. 26(5),

pp. 433-41, 2018; Stoupel, Petrauskiene, Kalediene, Sauiune, Abramson, Shochat. Там же, 2019,

Jun 27,29(3) pp. 257-2632015; Ferrari, Szuszkiewicz. Astrobiology, 2009, May 9(4) pp. 413-36, 2009;

Abalyaev, Grunskaya, Leshchev. IOP Conf. Series: Earth and Environmental Science (2021) 012033

IOP Publishing, 2021). Следует отметить широкий спектр современных исследований – от

глобального воздействия фаз Луны (Ochiai, Gonsalves, Ambrisi, Florentino, Wei, Soares.

International Journal of Biometeorology, 56, pp. 661-667, 2012) на организм человека до

прецизионных и аккуратно воспроизводимых лабораторных экспериментов с искусственными

физическими полями (в основном электромагнитными), имитирующими естественные

физические поля и их воздействие на различные системы человеческого организма (Minina,

Bobric, Ponomarev. Earth and Environmental Science (2021) 012027 IOP Publishing, 2021; Cifra,

Apollonio, Liberti, Mir. International Journal of Biometeorology 2021, 65, p. 59– 67).

Большое количество информации дают работы по изучению чувствительности биосферы

к вариациям земной погоды (Cui, Geng, Ding, Tang, Xu, Zhai. International Journal of

Biometeorology (2019) 63, pp. 723–734, 2019; Dohmen, Spigt, Melbye, International Journal of

Biometeorology (2020) 64, pp. 1103–1110, 2020; Kourtidis, Andre, Karagioras, Nita, Satori, Bor,

Kastelis. International Journal of Biometeorology (2021), 65, pp. 93-105, 2021; Makowiec-Dabrowska,

Gadzicka, Siedlecka, Szujkowska, Viebig, Kozak, Bortkiewicz. International Journal of Biometeorology

(2019), 63, pp 121-128, 2019; Yang, Wang, Liu. International Journal of Biometeorology (2019) 63, pp.

29–50, 2019; Sasonko, Ozheredov, Breus, Ishkov, Klochnikova, Gurfinkel. International Journal of

Biometeorology, 63, pp. 93–105, 2018) – это область дисциплины биометеорологии. Среди

упомянутых работ находятся информативно значимые результаты исследований зависимости

здоровья человека от аномалий температуры воздуха (Cui, Makowiec-Dabrowska, Gadzicka,

Siedlecka, Szujkowska, Viebig, Kozak, Bortkiewicz, 2019; Yang, Wang, Liu, 2019). Так же среди
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этих работ можно найти важные результаты относительно чувствительности человеческого

организма к вариациям атмосферного давления (Dohmen, Spigt, Melbye, 2020; Makowiec-

Dabrowska, Gadzicka, Siedlecka, Szujkowska, Viebig, Kozak, Bortkiewicz, 2019).

Обе эти научные дисциплины производят много важной и заслуживающей доверия

информации. Однако, очевидна проблема – узкая область исследований каждой из упомянутых

дисциплин. Нужно отметить, что некоторые из упомянутых исследователей придерживаются

мнения о существовании проблемы узкой специализации в изучении связи биосферы с

окружающей средой (Cui, Geng, Ding, Tang, Xu, Zhai, 2019; Kourtidis, Andre, Karagioras, Nita,

Satori, Bor, Kastelis, 2021; Khabarova, Dimitrova, 2008, Sasonko, Ozheredov, Breus, Ishkov,

Klochnikova, Gurfinkel, 2018). Авторы упомянутых выше работ спланировали свои исследования

с учетом различных факторов, способных воздействовать на организм человека. Следует сказать

о практике составления сложных характеристик оценки состояния окружающей среды в

биометеорологии. Такие характеристики учитывают сразу несколько параметров земной погоды,

это эффективные температуры, разработанные разными авторами (Missenard. Paris, 1937;

Головина, Русанов. Методика расчета биометеорологических параметров (индексов), Санкт-

Петербург, РГГМУ, 2007), где эффективная температура, определяющая ощущения человека,

является функцией скорости ветра, влажности, температуры воздуха; рассчитываются индексы

патогенности и суровости зимы, являющиеся функциями температуры воздуха, скорости ветра,

облачности и изменчивости атмосферного давления (Головина, Русанов, 2007). Правильным

представляется расширить набор сложных характеристик земной погоды таковыми,

учитывающими вариации космической погоды.

Из вышесказанного очевидным представляется вывод о том, что влияние окружающей

среды на живой объект является более сложным, чем только действие одного конкретного

избранного компонента окружающей среды на сложную систему живого организма. Основная

цель данной работы, являющейся результатом серии исследований (Golovina, Trubina, Stupishina,

Misyura. Proc. Of the 15-th International Congress of Biometeorology & International Conference on

Urban Climatology Sydney, Australia, 8– 12 November 1999; Golovina, Karpova, Stupishina, Trubina,

Tenilova. Polish-Russian Symposium «Applied Climatology & Bioclimatology », Lodz, Poland, 23-27

April 2001; Golovina, Lushnov, Stupishina, Stupishin. Тезисы XXVII Апатитского Семинара

“Физика авроральных явлений”, Апатиты, ПГИ, 2-5 марта 2004; Жирков, Щемелева, Каменева,

Яцков, Жиркова, Ступишина, Воробьев, Красильников. Вестник Российской Военно-

медицинской академии, №3 (23), приложение 2, с. 403, 2008; Ступишина, Головина, Кочина,

Кухарчик, Щемелева. Вестник Российской Военно-медицинской академии, №3 (23), приложение
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2, с. 410, 2008; Кухарчик, Шабров, Головина, Ступишина, Реймова, Юбрина. Вестник

Российской Военно-медицинской академии, №3 (23), приложение 2, с. 408, 2008; Лушнов,

Лушнов, Липовицкая, Головина, Ступишина. Междисциплинарный научный и прикладной

журнал «Биосфера», 2010, том 2, №1, с. 157, 2010; Ступишина, Головина. В сборнике VIII

Международный конгресс «Слабые и сверхслабые поля и излучения в биологии и медицине».

Научные труды Конгресса 2018, с.150-151, 2016; Ступишина, Головина, Мостаманди, Коротков,

Голубенко. Ученые записки РГГМУ № 42, с. 164 -177, 2016; Stupishina, Golovina. Proc. V Int.

Conf. Atmosphere, Ionosphere, Safety, Kaliningrad: Immanuil Kant Baltic Federal University Press, p.

263–8, 2016; Stupishina, Golovina. Proc. VI Int. Conf. Atmosphere, Ionosphere, Safety, Kaliningrad:

Immanuil Kant Baltic Federal University Press p. 218–35, 2018; Stupishina, Golovina, EGU. Vienna

2020; Stupishina, Golovina, Noskov. Earth and Environmental Science (2021) 012027 IOP Publishing,

2021; Stupishina, Golovina. Atmosphere 2021-12-21, Journal article, 2022) – это изучение целостного

комплекса параметров природной среды и его влияния на живой организм для формирования

базы предикторов возможного прогноза опасной для здоровья человека ситуации в окружающей

его среде.

Актуальность темы исследования

В настоящее время, на фоне антропогенного воздействия на состояние внешней среды,

неизбежно возникает интерес к оценке роли природных факторов, в частности, характеристик

космической и земной погоды, на здоровье людей. Различие климатических условий на

территории Российской Федерации, безусловно, определяет и различие факторов внешней среды,

влияющих на жизнедеятельность населения. Решение этих проблем имеет большое как

социальное, так и экономической значение.

Решением проблем, связанных с оценкой и прогнозом аномалий процессов в окружающей

среде, опасных для биологических систем, занимаются профессионалы различных областей

знания. В их число входят специалисты, объединенные в образованное в 1956 году

Международное общество биометеорологов – International Society of Biometeorology (ISB),

которое, как неправительственная организация, является членом

Международного Совета Научных Союзов (МСНС). ISB поддерживает тесную связь с

учреждениями ООН, такими как ВМО, ВОЗ, ФАО, ЮНЕСКО, ЮНЕП, и другими

международными организациями (Бреус, Земля и Вселенная, 2009, 3, стр. 53-61). Это

свидетельствует о признании актуальности работ в данной области.
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Результаты многочисленных исследований показывают зависимость состояния организма

человека от воздействия на него природных факторов окружающей среды. Однако все еще

остается неопределенным характер связи между природной средой и биологическим организмом.

Причиной тому служит очевидная сложность обеих систем – комплекса природных факторов с

одной стороны и организацией живого объекта, с другой стороны. Взаимодействие двух таких

многопараметрических систем не может быть сведено к примитивному влиянию какого-то

одного конкретного внешнего фактора (атмосферного давления, например) на состояние

организма человека в целом. В свою очередь, состояние организма человека, как и любой другой

биосистемы, не может быть описано одной отдельной медицинской характеристикой (например,

величиной артериального давления). Все же, как правило, именно такой подход к исследованию

упомянутой связи описан в большинстве ранее опубликованных исследовательских работ

(перечисленных выше, во введении). Развитие информационных технологий формирования баз

данных о состоянии земной и космической погоды одновременно с оценкой параметров здоровья

людей позволяют в настоящее время выполнять комплексные мониторинговые исследования по

оценке влияния земной и космической погоды на организм человека (Российско-украинский

мониторинг «Гелиомед» 2003 – 2010, Эксперимент ГНЦ РФ «Марс-500», совместный ИКИ РАН

с ИМБП РАН, 2010-2012), что доказывает необходимость создания программы по оценке связи

изменчивости двух многопараметрических систем.

Популярным методом исследования связи часто является линейный корреляционный

анализ. Однако такой подход чреват ошибочным определением главного воздействующего

фактора (коррелирующие между собой величины могут всего лишь одновременно реагировать на

воздействие третьей, не учтенной в анализе величины). Часто анализ проводится на всем

накопленном массиве данных (Зенченко, «Гелиомед» 2003 – 2010, 2013), однако в этом случае

существует риск потери информации о локальных (например, в различных календарных сезонах;

различных фазах цикла солнечной активности, в различных по характеристикам возраста, пола,

диагноза группах людей) характеристиках связи, что также приводит к ошибкам в выводах.

Разработанный в настоящей работе метод исследования целостных комплексов характеристик

космической и земной погоды, зарегистрированных одновременно с различными состояниями

живого организма, позволяет определить возможное влияние природной среды на биологический

объекты и, в частности, оценить наиболее значимые для здоровья человека параметры природной

окружающей среды, т.е. направленно влияющие на физиологические процессы в организме,

учитывая возможность вышеописанных ошибок. Следствием такого исследования является
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объективная оценка опасных для здоровья человека условий в окружающей среде, что является

актуальным вопросом охраны здоровья населения.

Цель работы и задачи исследования

Целью данного исследования является разработка методики оценки роли

гелиогеофизических и метеорологических факторов в формирования условий реализации

медико-биологических событий и проведение первичной оценки отдельных характеристик

биометеорологического режима атмосферы различных регионов России.

.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработка и реализация методики формирования мультидисциплинарной базы данных

суточных статистических характеристик гелиогеофизических и метеорологических полей;

2. Разработка схемы представления отклика объекта на вариации характеристик природной

среды, определение категорий нормы и аномалии такого отклика;

3. Разработка и реализация методики отбора характеристик природной среды значимых и

незначимых для исследуемых медико-биологических событий.

4. Выполнение оценки некоторых характеристик биометеорологического режима

атмосферы различных регионов России на основе разработанной методики обработки

междисциплинарной базы данных

Методы исследования:

Математические методы обработки данных, использованные в разработанных методиках:

анализ описательных статистик, метод наложения эпох, элементы кластерного анализа, критерий

проверки гипотез Манна-Уитни, критерий проверки гипотез Крускала-Уоллиса.

.

Достоверность полученных результатов:

Исследования с применением указанных методик проводились многократно - в разных

фазах 23-го и 24-го циклов солнечной активности (СА) и минимумах СА, лежащих между 22-ым

и 23-им циклами и между 23-им и 24-ым циклами, на разном медико-биологическом материале, в

различных регионах России. Результаты подтверждены публикациями в рецензируемых

изданиях из перечня ВАК и индексируемых баз Scopus, Web of Science, РИНЦ.
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1. На территории Санкт-Петербурга проводились следующие работы:

1.1. Анализ характеристик природной среды в дни с количеством ухудшений состояния кардио-

больных, превышавшим среднее значение этой величины на 30%. Реабилитационный

кардиологический санаторий «Черная речка». Октябрь 1995 г. Фаза минимума СА между 22–ым и

23-им циклами, медиана октябрьских значений планетарного индекса геомагнитной

возмущенности, Ap = (12+/-2,0) нТл (источник данных: Space Weather Prediction Center

https://www.swpc.noaa.gov/); состояние атмосферных характеристик – близко к сезонной медиане

каждого из метеопараметров. Обследовано 65 пациентов: 35 женщин и 30 мужчин, диапазон

возрастов (20-80) лет разбит на группы по 10 лет. Медико-биологические данные предоставлены

к.м.н. О.Ф. Мисюрой.

1.2 Такое же исследование в апреле 1997 г, фаза роста 23 цикла СА, медиана апрельских значений

Ap = (8+/-1,4) нТл; состояние атмосферных характеристик – близко к сезонной медиане каждого

из метеопараметров. Обследовано 72 пациента: 37 женщин и 35 мужчин, диапазон возрастов (20-

80) лет разбит на группы по 10 лет. Медико-биологические данные предоставлены к.м.н.

О.Ф. Мисюрой. Результат обоих исследований опубликован [Golovina E, Trubina M, Stupishina O,

Misyura O, 1999].

1.3 Анализ состояния природной среды при различных величинах гемо-показателей

(лейкоцитарный коэффициент, скорость оседания эритроцитов) пациентов с диагнозом

«ишемическая болезнь сердца» (ИБС). 442 окружной военный клинический госпиталь им

З.П. Соловьева. 25.05.2000 – 31.05.2001, максимум 23 цикла СА. Анализ проводился отдельно по

календарным сезонам каждого года. Ap сезонов последовательно с весны 2000 г. по весну 2001 г:

(11+/-1,9), (12+/- 2,1), (10+/-1,5), (6+/-0,6), (10+/-2,0) нТл; состояние атмосферных

характеристик – близко к климатической норме каждого из метеопараметров за исключением

осени 2000 г, когда медианная за сезон величина атмосферного давления достигала 1020 гПа при

норме для Санкт-Петербурга в 1013 гПа. Обследовано 539 пациентов-мужчин, диапазон

возрастов (30-90) лет разбит на группы по 10 лет. Анализ проводился в каждой возрастной

группе. Последовательное сравнение природных характеристик, зарегистрированных в дни

значений каждого из гемо-показателей (a) максимальном, (b) минимальном, в пределах (c)

верхней и (d) нижней квартилей с характеристиками дней указанных значений в рамках

срединного отклонения распределений, построенных по выборкам количества обследованных

пациентов в каждом из календарных сезонов. Величины выборок зависели от возраста пациентов

и календарного сезона, медианная численность выборки – 22 человека. Медико-биологические

данные предоставлены к.м.н. В.В. Гедеримом. Результаты исследования опубликованы

[Golovina E.G, Lushnov M.S, Stupishina O.M, Stupishin A.G, 2004; Golovina E.G, Kalchuk V.U,

https://www.swpc.noaa.gov/);
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Pirogova E.A, Stupishina O.M, Stupishin A.G, 2006; Головина Е.Г, Ступишина О.М, Пирогова Е.А,

2008].

1.4 Анализ состояния природной среды при различной динамике развития оплодотворенных

клеток при процедуре экстракорпорального оплодотворения в центре планирования семьи


[…]


суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[градусы дуги]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

давление потока плазмы–

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нПа]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]
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скорость потока плазмы–

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[км/с]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

плотности потоков электронов с энергиями:

1. Е> 0,8 МэВ,

2. Е> 2 МэВ

[электронов/(см2)/стер]

- средние за сутки для каждого диапазона отдельно

плотности потоков протонов с энергиями:

1. E> 1 МэВ,

2. E> 10 МэВ,

3. E> 100 МэВ

[протонов/(см2)/стер]

– средние за сутки для каждого диапазона отдельно

плотности потоков с энергиями:

1. E> 1 МэВ,

2. E> 2 МэВ,

3. E> 4 МэВ,

4. E >10 МэВ,

5. E >30 МэВ,

6. E >60 МэВ -

для каждого потока суточные статистики:
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1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[протонов/(см2/стер)]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

общая концентрация протонов в солнечном ветре –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[протонов /см3]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

общая температура протонов в солнечном ветре –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[Ко]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

фоновые потоки рентгеновского излучения

в диапазонах длин волн:

1. (0,4 -5) Å, E <1*10-3 эрг/см2 *с),

2. (1 -8) Å, E <1*10-3 эрг/см2 *с). –
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для каждого потока суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[Вт*м2]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

счет нейтронного монитора

[%-отклонение от фонового уровня] – среднее за сутки

Напряженность электрического поля в околоземном пространстве = (скорость плазмы в

солнечном ветре [км/с]) * (напряженность z-компоненты геомагнитного поля Bz [нТ]; GSM)])

* 10-3–

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[мВ/м]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

4. характеристики геомагнитного поля

суммарная напряженность геомагнитного поля в околоземном пространстве (вектор)

√(Bx2+By2+Bz2) –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

104

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нТл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

средняя напряженность геомагнитного поля в околоземном пространстве (среднее

арифметическое абсолютной величины |B| = (1/N) *∑|B|, N= кол-во точек дискретизации) –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нТл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

напряженность каждой из 3 компонент геомагнитного поля в околоземном

пространстве:

1. х-компоненты,

2. y-компоненты,

3. z-компоненты

(геоцентрическая система координат (GSE) и геоцентрическая магнитная система

координат (GSM)) –

суточные статистики для каждой компоненты:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нТл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]
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Dst-индекс (характеризует степень возмущенности геомагнитного поля) -

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нTл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

напряженность геомагнитного поля на высоких широтах (оценивается по станции

College) –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нТл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

напряженность геомагнитного поля на средних широтах (оценивается по станции

Fredericksburg) –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нТл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]
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напряженность геомагнитного поля планетарная (расчетная - по значениям

магнитометров, расположенных в западном полушарии) –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нТл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

напряженность каждой из 3 компонент геомагнитного поля на широте Санкт-

Петербурга:

1. х-компоненты,

2. y-компоненты,

3. z-компоненты. –

суточные статистики для каждой компоненты:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[нТл]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

5. характеристики электрического поля атмосферы

градиент напряженность атмосферного электрического поля – максимальный за сутки

внутричасовой разброс [В/м]

коэффициент униполярности атмосферного электрического поля - максимальный за

сутки внутричасовой разброс [безразмерная величина]
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6. характеристики, связанные с изменением атмосферного барического поля

атмосферное давление –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[гПа]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

нижняя облачность –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[баллы]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

скорость ветра–

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[м\с]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]
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7. характеристики влажности воздуха

относительная влажность –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[%]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

температура точки росы –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[Со]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

дефицит температуры точки росы–

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[Со]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]
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8. характеристики температуры воздуха

температура воздуха –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[Со]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

9. характеристики состава атмосферы (весовое содержание кислорода в воздухе):

Содержание кислорода в воздухе –

суточные статистики:

1. максимум,

2. минимум,

3. медиана,

4. размах,

5. стандартное отклонение,

[%]

6. коэффициенты осцилляции и вариации [безразмерная величина]

Каждая статистика каждого параметра в данном исследовании считалась независимой

величиной, и рассматривалась как возможный фактор, воздействующий на человека.
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Приложение Б. Поведение целостных Комплексов Погоды в случаях различного

количества вызовов врача при установленном диагнозе пациентов «ишемическая болезнь

сердца» (ИБС), 2006-2009 гг.

Медицинские данные:

Ежедневное количество случаев ИБС в одном из районов Санкт-Петербурга (из журналов

регистрации вызовов врачей). Проанализированы экологические обстоятельства двух

альтернативных событий, за которые считали (1) дни с максимальным количеством случаев ИБС

(“Max” в этой работе) и (2) дни отсутствия таких случаев (“Nobody” в этой работе). Максимумы

рассчитаны отдельно для случаев регистрации ИБС в разных гендерных группах, но “ Nobody”

означает пустые дни для этих событий вообще – никого не зарегистрировано в группе мужчин и

то же самое для группы женщин. Временной интервал наблюдений: 19.12.2005 – 31.12.2009.

Общее количество случаев ишемии – 15122.

Экологические данные:

1. Суточные индексы глобальных вариаций солнечной активности (СА) (интегральный

радиопоток на волне длиной 10,7 см, число Вольфа, суточная сумма площадей всех

наблюдаемых солнечных пятен на видимом диске, количество новых активных областей в сутки)

[1];

2. Суточные характеристики вспышечной компоненты СА в различных диапазонах

электромагнитного спектра (оптический, радио, рентгеновский диапазоны) [1];

4. Суточные вариации характеристик межпланетного пространства в окрестностях Земли

(потоки электронов, протонов, альфа-частиц) [2];

5. Суточные вариации геомагнитного поля (ГМП) (K-индексы на высоких земных

широтах; K-индексы на средних широтах; x-, y - и z-компоненты ГМП на широте Санкт-

Петербурга) ([1], [3]).

5. Ионосферные явления (внезапные ионосферные возмущения) ([2]).

6. Параметры атмосферы (атмосферное давление, облачность, скорость ветра, влажность,

температура воздуха, температура точки росы и содержание кислорода в воздухе) (Санкт-

Петербургская метеорологическая станция, № 26063, (59°58 ' 30°18'E)).
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Эти характеристики окружающей среды для дней случаев обострения ишемии были

исследованы в рамках конкретных календарных сезонов, близких к минимуму СА между 23-м и

24-м циклами.

В интервале наложенных эпох поведение полных наборов параметров окружающей среды

(Погодных комплексов) очень специфично для событий «Max» и отчетливо отличается от

таковых для “Nobody”. Это очевидно на рисунках (1-8), где можно увидеть резкие отклонения от

сезонного нормального уровня набора окружающей среды, который относится к событиям “

Max”, когда такой набор для «Nobody» очень близок к сезонному нормальному уровню на

протяжении всего временного интервала в любом календарном сезоне.
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Рис 1. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Весенние периоды за

время наблюдения.

Рис 2. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Весенние периоды за

время наблюдения.
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Рис 3. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Летние периоды за время

наблюдения.

Рис 4. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Летние периоды за время

наблюдения.
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Рис 5. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Осенние периоды за время

наблюдения.

Рис 6. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Осенние периоды за время

наблюдения.
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Рис 7. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе мужчин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Зимние периоды за время

наблюдения.

Рис 8. Поведение погодных комплексов в интервале наложенных эпох для различных

медицинских событий в ключевой день. Случаи ишемии в группе женщин («Max») по сравнению

с отсутствием случаев ишемии в любой гендерной группе («Nobody»). Зимние периоды за время

наблюдения.
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Источники экологических данных:

1. https://www.swpc.noaa.gov/

2. https://satdat.ngdc.noaa.gov/sem/goes/data/avg/

3. https://www.ngdc.noaa.gov/stp/space-weather/ionospheric-data/sids/reports

4. www.intermagnet.org