ОТЗЫВ

научного руководителя Ступишиной Ольги Михайловны
соискателя ученой степени кандидата географических наук
по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Ступишина Ольга Михайловна, работая в лаборатории Космического радиоизлучения Санкт-Петербургского государственного университета, заинтересовалась проблемами биометеорологии, и с 1998 года она активно участвует в совместных с сотрудниками лаборатории «Погода и здоровье» кафедры метеорологии, климатологии и охраны атмосферы работах по исследованию метеорологических и гелиогеофизических факторов, влияющих на жизнедеятельность человека.

С 2006 г. она являлась ассистентом, затем старшим преподавателем на метеорологическом факультете Российского государственного гидрометеорологического университета, выполняя учебную нагрузку, проводя практические занятия и читая лекции по программам магистерского образования по направлению «Биометеорология». Объединив результаты исследований по оценке метеорологических факторов на человека и результаты изучения роли характеристик космической погоды в решении проблем биометеорологии, стало понятно, что одна из задач прикладной климатологии – влияние природных факторов на медицинские события является комплексной, междисциплинарной задачей, требующей разработки сложных статистических программ, позволяющих найти наиболее важные характеристики земной и космической погоды, влияющие на здоровье населения в различных регионах России. Поэтому О.М. Ступишина стала соискателем на кафедре метеорологии, климатологии и охраны атмосферы Российского государственного гидрометеорологического университета.

В процессе обучения она вела активную научно-исследовательскую работу и была консультантом многочисленных выпускных квалификационных работ магистерских диссертаций по темам, связанным с изучением факторов внешней природной среды, влияющих на организм человека.

Ступишина О.М. создала междисциплинарную базу данных, которую можно использовать для решения многих задач метеорологии, агро- и биометеорологии, в том числе по оценке и разработке методов прогнозирования изменчивости параметров внешней среды для прикладных целей, позволяющую в настоящее время вести научную деятельность с работниками здравоохранения, представляющих для исследования медицинские показатели иногда и прошлого столетия.

Результаты творческой исследовательской деятельности были представлены в многочисленных международных и российских конференциях и симпозиумах. Доклады О.М. Ступишиной всегда вызывают интерес специалистов различных областей знаний, что выражалось в призах за доклады, насыщенные самыми интересными результатами исследований.

Печатные работы, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, отражающие апробацию полученных научных результатов, демонстрируют глубину и самостоятельность суждений соискателя. Она явилась главным инициатором получения патентов «RU 131127 МКПО 19-07» - «Схема алгоритма влияния природно-климатических факторов на здоровье населения и среду обитания» и «RU 131128 МКПО 19-07», «Схема алгоритма выявления связи между земной и космической погодой, биосферой и здоровьем населения».

В ходе подготовки диссертации проявила себя как принципиальный, высококвалифицированный и творческий специалист, владеющий современными методами научных познаний.

Отличное владение инструментарием и знание теоретических основ исследования, склонность к корректному анализу результатов расчета и к систематизации и обобщению материала на научном уровне, творческие способности и высокая эрудированность позволили успешно завершить Ступишиной О.М. работу над кандидатской диссертацией.

В настоящее время на фоне антропогенного влияния на состояния внешней среды неизбежно проявляется интерес медиков к оценке роли природных факторов, в частности, характеристик космической и земной погоды, на здоровье населения. Большое различие климата на территории Российской Федерации, безусловно, определяет и различие факторов внешней среды, влияющих на жизнедеятельность населения. Решение этих проблем имеет большое как социальное, так и экономической значение, поэтому тема исследований Ольги Михайловны Ступишиной, безусловно, актуальна.

Считаю, что диссертация Ступишиной О.М. является законченным научным исследованием, полностью отвечает требованиям Положения ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук, а ее автор, Ступишина О.М., заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 - Метеорология, климатология, агрометеорология.

Научный руководитель,
Кандидат физико-математических наук,
Доцент кафедры Метеорологии
климатологии и охраны атмосферы

Головина Е.Г.

Подпись
по повелению
Управление кадров

Головина Е.Г. завершено

М.В. Орлова